П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от  19.12.2017     № 967
с. Большое Село

О мерах по обеспечению
безопасности населения
Большесельского муниципального

района в период проведения
новогодних и рождественских

праздников
В связи с продолжительным периодом новогодних и рождественских праздничных дней с 31 декабря 2017 года по 10 января 2018 года, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Ярославской области от 07.04.2003 № 19-з «О защите населения и территорий Ярославской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях обеспечения безопасности населения в  местах их массового пребывания, своевременного принятия решения в случае угрозы возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций, и оперативной ликвидации их возможных последствий Администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать начальнику отдела полиции «Большесельское» (Запоздаев В.С.),  начальнику ПСО №5 ГКУ ЯО «ПСС ЯО» г. Углич Ярославской области (Быков А.В.), начальнику ПЧ-37 (Привалов С.А.)
1.1. Осуществить комплекс мероприятий предупредительно​-профилактического характера на объектах жизнеобеспечения населения и в местах массового пребывания людей, обеспечить готовность выделенных сил и средств.

1.2. Обратить особое внимание на безопасность людей находящихся в социальных и медицинских учреждениях со стационаром.

1.3. При осложнении оперативной и общественно-политической об​становки незамедлительно информировать Главу администрации Большесельского муниципального района через дежурного диспетчера ЕДДС.

2. Организовать на период с 08.00 31 декабря 2017 года до 08.00 часов 10 января 2018 года дежурство ответственных должностных лиц из числа заместителей Главы Администрации района и руководителей структурных подразделений Администрации района.

3. Дежурным, ответственным должностным лицам:

- организовать контроль за обстановкой в районе через дежурные службы «01», «02», «03», «04» и дежурного по ЕДДС района (тел. 2-19-15,2-93-08,2-93-12);

- в случае угрозы возникновения или возникновения ЧС: оценить ее объем и размер, ее социальную значимость или общественный резонанс, до​ложить о случившемся Главе администрации Большесельского муниципального района, оповестить по принадлежности заместителей Главы Администрации района, руководителей предприятий и организаций, которые должны при​быть на рабочее место для ликвидации ЧС;

4. Рекомендовать главам поселений, руководителям предприятий и учреждений различных форм собственности, руководителям структурных подразделений Администрации района:

4.1. считать главной задачей на период новогодних и рождественских праздников бесперебойное обеспечение населения района теплом, электро​энергией и водой, сохранение зданий, помещений и имущества от пожаров, предупреждение дорожно-транспортных происшествий, исключение случае гибели и травматизма подчиненных;

4.2. провести дополнительные проверки выполнения противопожар​ных мероприятий, особое внимание обратить на объекты с массовым и круг​лосуточным пребыванием людей;

4.3. перед началом мероприятий организовать осмотр помещений с со​ставлением Акта о готовности их в противопожарном отношении;

4.4. провести дополнительный инструктаж по действиям персонала при возникновении пожара;

4.5. исключить при проведении праздничных мероприятий примене​ние фейерверков и других видов огневых эффектов;

4.6. на период праздников организовать проверки выполнения дежур​ным персоналом обязанностей по обслуживанию технологического оборудо​вания, автотранспорта и др.;

4.7. организовать своевременную уборку улиц, тротуаров и пешеход​ных дорожек от снега, подсыпку их песком, сбор от населения бытового му​сора.

    Особое внимание обратить на расчистку от снега дорог в населенных пунктах для бесперебойного прибытия, в случае необходимости, машин скорой помощи и пожарной охраны;

4.8. своевременно ставить в известность дежурного диспетчера ЕДДС района о своем местонахождении и способах оповещения на случай вызова на службу.

5. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, осу​ществляющих энергообеспечение объектов социальной сферы и жизнеобес​печение населения Большесельского муниципального района:

5.1. считать главной задачей своей организаторской деятельности на период праздников обеспечение безусловного исполнения инструкций и бесперебойного представления услуг жизнеобеспечения населения;

5.2. обеспечить готовность сил и средств, предназначенных в соответ​ствии с планами для выполнения мероприятий по предупреждению и ликви​дации чрезвычайных ситуаций.

5.3. в срок до 28.12.2017 представить графики дежурств ответ​ственных лиц на период с 08.00 31.12.2017 до 08.00 10.01.2018 года в ЕДДС Большесельского муниципального района.
6.Директору МУ «ЕДДС Большесельского муниципального района (Муратова Е.А.) обеспечить прием и передачу информации о сбоях в работе объектов ЖКХ и жизнеобеспечения населения.

7. Опубликовать постановление в газете «Большесельские вести» и разместить на официальном сайте Администрации Большесельского муниципаль​ного района.

8. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Большесельского муниципального района Виноградова С.Г.

9. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписа​ния.

Глава Большесельского
муниципального района

              В.А.Лубенин